GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTAO

FUNDO UNICO DE PREVIDENCIA SOCIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO - RIOPREVIDENCIA

RIOPREVIDENCIA

BALANCO PATRIMONIAL 2011 - LEI FEDERAL 4.320/64
POSICAO EM 30 DE JUNHO DE 2011

RS
113.065.345.973,45

ATIVO 113.065.345.973,45 PASSIVO
ATIVO FINANCEIRO 360.499.356,14|PASSIVO FINANCEIRO 690.016.480,26
DISPONIVEL 360.353.496.86|DEPOSITOS 346.197.119,06
BANCOS CONTA MOVIMENTO 6.398.175,87|CONSIGNAGOES 329.751.475,61
APLICAGOES FINANCEIRAS 2.169,20|DEPOSITOS DE DIVERSAS ORIGENS 16.445.643,45

TITULOS E FUNDOS DE INVESTIMENTOS

REALIZAVEL

VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS

INVESTIMENTOS EM SEGMENTO DE RENDA VARIAVEL - RPPS
ATIVO PERMANENTE

BENS DO ESTADO

BENS IMOVEIS

BENS MOVEIS

BENS INTANGIVEIS

(-) DEPRECIAGAO, AMORTIZAGAO E EXAUSTAO
CREDITOS DO ESTADO

DiVIDA ATIVA

CREDITOS DIVERSOS A RECEBER

TITULOS E VALORES

RECURSOS A RECEBER DO ESTADO
RECURSOS VINCULADOS

DIVERSOS RESPONSAVEIS

CREDITOS EM COBRANGA ADMINISTRATIVA
CREDITOS INTRAGOVERNAMENTAIS

VALORES DO ESTADO

ESTOQUES

INVESTIMENTOS EM SEGMENTOS IMOVEIS - RPPS
OUTROS INVESTIMENTOS PERMANENTES
SALDO PATRIMONIAL

PASSIVO REAL DESCOBERTO
ATIVO COMPENSADO

EXECUGAO DE RESTOS A PAGAR
RESPONSABILIDADE POR TiTULOS E VALORES
DIREITOS E OBRIGAGOES CONTRATUAIS
CONCESSOES / ALIENAGOES DE SERV. PUBLICOS
RESULTANTES DO PED

OUTROS CONTROLES

DISPONIBILIDADE FINANCEIRA

CONTROLE DA DIVIDA ATIVA

OUTRAS COMPENSACOES

353.953.151,79
145.859,28

OBRIGACOES EM CIRCULACAO
OBRIGACOES DO EXERCICIO

145.859,28

0,00
62.843.879.539,01
4.836.116.,10
1.922.820,52
3.046.476,05
2.776,00
-135.956,47
62.606.124.492,07
434.663.269,71
4.299.133.497,54
53.036.794.407,57
3.364.871.784,24
551.386,68
44.937.399,56
861.977.681,19
563.195.065,58
232.918.930,84
307.746,96
232.597.199,88
13.984,00
48.605.791.415.46
48.605.791.415,46
1.255.175.662,84
11.235.845,55
173.072,00
37.692.119,32
119.200.583.94
119.200.583,94
420.267.122,90
360.499.356,14
6.537.952,87
299.569.610,12

RESTO A PAGAR

FORNECEDORES E CREDORES
PESSOAL A PAGAR

SENTENCAS JUDICIAIS

PASSIVO PERMANENTE
REGIME ESPECIAL - PRECATORIOS

PRECATORIOS TJ - PESSOAL

PRECATORIOS TJ - FORNECEDORES E CREDORES
OUTRAS OBRIGACOES

PROVISOES MATEMATICAS E PREVIDENCIARIAS
OUTRAS OBRIGACOES

DESPESAS EXERCICIOS ANTERIORES - A EXECUTAR
SALDO PATRIMONIAL

RESULTADO DO EXERCICIO
PASSIVO COMPENSADO

CONTRAPARTIDA DO ATIVO COMPENSADO

343.819.361,20
338.284.002.25
4.598.889.56
449.325,11
4.149.564,45
936.469,39
112.375.329.493,19
1.160.367.506.47
1.160.337.434,91
30.071,56
110.895.360.888,33
110.593.937.992,99
300.042.383,41
1.380.511,93
-935.574.564,45
-935.574.564,45
1.255.175.662,84
1.255.175.662,84

Nota - Demonstra os Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes, o saldo Patrimonial e as Contas de Compensagéo.

GUSTAVO DE OLIVEIRA BARBOSA
Diretor - Presidente
CPF 494.126.476-20

LUIZ CLAUDIO FERNANDES L. GOMES
Diretor de Administracao e Financas
CPF 981.962.007-49

Gerente de Controladoria

MILTON GUSMAO DO NASCIMENTO

Contador CRC/RJ 57974/0-5




