

BALANÇO PATRIMONIAL 2011 - LEI FEDERAL 4.320/64 POSIÇÃO EM 30 DE JUNHO DE 2011

ATIVO	113.065.345.973,45	PASSIVO	R\$ 113.065.345.973,45
ATIVO FINANCEIRO	360.499.356,14	PASSIVO FINANCEIRO	690.016.480,26
DISPONÍVEL	360.353.496,86	DEPÓSITOS	346.197.119,06
BANCOS CONTA MOVIMENTO	6.398.175,87	CONSIGNAÇÕES	329.751.475,61
APLICAÇÕES FINANCEIRAS	2.169,20	DEPÓSITOS DE DIVERSAS ORIGENS	16.445.643,45
TÍTULOS E FUNDOS DE INVESTIMENTOS	353.953.151,79	<u>OBRIGAÇÕES EM CIRCULAÇÃO</u>	343.819.361,20
REALIZÁVEL REALIZÁVEL	145.859,28	OBRIGAÇÕES DO EXERCÍCIO	338.284.002,25
VALORES EM TRANSITO REALIZAVEIS	145.859,28	RESTO A PAGAR	4.598.889,56
INVESTIMENTOS EM SEGMENTO DE RENDA VARIÁVEL - RPPS	0,00	FORNECEDORES E CREDORES	449.325,11
ATIVO PERMANENTE	62.843.879.539,01	PESSOAL A PAGAR	4.149.564,45
BENS DO ESTADO	4.836.116,10	SENTENÇAS JUDICIAIS	936.469,39
BENS IMÓVEIS		PASSIVO PERMANENTE	112.375.329.493,19
BENS MÓVEIS	3.046.476,05	REGIME ESPECIAL - PRECATORIOS	1.160.367.506,47
BENS INTANGÍVEIS		PRECATORIOS TJ - PESSOAL	1.160.337.434,91
(-) DEPRECIAÇÃO, AMORTIZAÇÃO E EXAUSTÃO	-135.956,47	PRECATORIOS TJ - FORNECEDORES E CREDORES	30.071,56
<u>CRÉDITOS DO ESTADO</u>	62.606.124.492,07	<u>OUTRAS OBRIGAÇÕES</u>	110.895.360.888,33
DÍVIDA ATIVA		PROVISÕES MATEMÁTICAS E PREVIDENCIÁRIAS	110.593.937.992,99
CRÉDITOS DIVERSOS A RECEBER	4.299.133.497,54	OUTRAS OBRIGACÕES	300.042.383,41
TÍTULOS E VALORES	53.036.794.407,57	DESPESAS EXERCÍCIOS ANTERIORES - A EXECUTAR	1.380.511,93
RECURSOS A RECEBER DO ESTADO	3.364.871.784,24	SALDO PATRIMONIAL	<u>-935.574.564,45</u>
RECURSOS VINCULADOS	551.386,68	RESULTADO DO EXERCÍCIO	-935.574.564,45
DIVERSOS RESPONSÁVEIS	44.937.399,56	PASSIVO COMPENSADO	<u>1.255.175.662,84</u>
CRÉDITOS EM COBRANÇA ADMINISTRATIVA	861.977.681,19	CONTRAPARTIDA DO ATIVO COMPENSADO	1.255.175.662,84
CRÉDITOS INTRAGOVERNAMENTAIS	563.195.065,58		
<u>VALORES DO ESTADO</u>	232.918.930,84		
ESTOQUES	307.746,96		
INVESTIMENTOS EM SEGMENTOS IMÓVEIS - RPPS	232.597.199,88		
OUTROS INVESTIMENTOS PERMANENTES	13.984,00		
SALDO PATRIMONIAL	<u>48.605.791.415,46</u>		
PASSIVO REAL DESCOBERTO	48.605.791.415,46		
ATIVO COMPENSADO	1.255.175.662,84		
EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR	11.235.845,55		
RESPONSABILIDADE POR TÍTULOS E VALORES	173.072,00		
DIREITOS E OBRIGAÇÕES CONTRATUAIS	37.692.119,32		
CONCESSÕES / ALIENAÇÕES DE SERV. PÚBLICOS	119.200.583,94		
RESULTANTES DO PED	119.200.583,94		
OUTROS CONTROLES	420.267.122,90		
DISPONIBILIDADE FINANCEIRA	360.499.356,14		
CONTROLE DA DÍVIDA ATIVA	6.537.952,87		
OUTRAS COMPENSAÇÕES	299.569.610,12		

Nota - Demonstra os Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes, o saldo Patrimonial e as Contas de Compensação.